
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

… 415 €1wn.2023

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula della Convenzione tra [’Associazione MADAME-
Progetto “Sorriso for children” e l’ARNAS Garibaldi di Catania

Propostan.hl del 23210Èg2(22ì

SETTORE PROPONENTE

Distruttore e Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Maria C en
/>;nello Doîggffllia

i \
Q,

.
67/14/14 f/)u/ %

Y "‘“ "
/ Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l’assistenza del Segretario,

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi ha adottato la seguente deliberazione



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso che

- l’art. 14 comma 7, del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e smi favorisce la presenza e l’attività
all’interno delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato affinchè possano stipulare con
tali organismi accordi elo protocolli che stabiliscano gli ambiti e le modalità di collaborazione;

- l’art. 1 L.R. Sicilia 11. 22 del 07.06.1994,“N0rme sulla valorizzazione dell’attività di

volontariato riconosce il valore e la funzione del volontariato come elemento di crescita

della comunità e quale espressione di pluralismo, di solidarietà, di impegno civile e di

partecipazione alla vita ed allo sviluppo della società;

- in attuazione dell’art. 56 del D. L.3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore) le

amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni di volontariato e le

Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del

Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

- con nota prot. n. 16517 del 14.09.2022, acquisita al prot. n. 4025/AA.GG.deI 15.09.2022
l’Associazione MADAME ha presentato il progetto di volontariato “ Sorriso for children” da

svolgere presso i reparti pediatrici del Garibaldi di Catania P.O Garibaldi di Nesima, allegando i

documenti afferenti alla convenzione, statuto, presentazione dell’attività svolta;

- con nota prot. n. 19540 del 21.10.2022, acquisito con prot. n. 4866/AA.GG. del 25.10.2022
l’Associazione MADAME ha trasmesso il protocollo d’intesa per l’avvio del suddetto

progetto;

- con nota prot.n. 2083 del 03.02.2023, acquisita con prot.n. 679/AA.GG. del 06.02.2023

l’Associazione MADAME ha trasmesso la versione definitiva del protocollo d’intesa sopra
indicato.

Rilevata la seguente istruttoria:

- con nota prot. n. US$/AA.GG. del 28.02.2023 il Responsabile dell’UDC. di Pediatria del

P.O.Garibaldi Nesima ha espresso parere favorevole all’avvio del suddetto progetto;

- con nota prot. n. 1632/AA.GG. del 17.03.2023 la Direzione Sanitaria Aziendale ha espresso
parere favorevole all’autorizzazione della convenzione, precisando in merito allo svolgimento
delle attività quanto segue:

- da svolgersi direttamente nell'UOC di Pediatria sotto la vigilanza del suo direttore;

. durante lo svolgimento delle attività è fatto divieto di utilizzare richiami & marchi o

prodotti commerciali o farmaci nè ad attività extra ospedaliera del settore;

o Il personale frequentante con elenco nominativo trasmesso all'UOC di pediatria ed

alla Direzione PO, esibirà tesserino identificativo, richiedendo al personale del reparto
autorizzazione di accesso in sicurezza per pazienti e operatori.

Viste le principali clausole della Convenzione

I’ARNAS Garibaldi di Catania autorizza l’attività svolta dall’Associazione MADAME in base al

protocollo d’intesa del progetto di volontariato “Sorriso for children”come di seguito esposto:



. l'Associazione a mezzo dei propri volontari, si impegna a perseguire, attraverso

prestazioni personali e volontarie, le attività previste all’interno della presente
Convenzione, che dovranno in ogni caso essere conformi a quelle previste dall’art. 5
del Codice del Terzo Settore;

. “l’Associazione è responsabile in via diretta ed esclusiva della gestione complessiva
delle attività oggetto della convenzione e del suo buon andamento", giusto art. 2;

- “L’attività si rivolgerà ai piccoli degenti dei reparti pediatrici e alle famiglie dei reparti
di neonatologia” giusta art. 3;

- Il suddetto accordo decorre dalla sua sottoscrizione e resterà in vigore per un anno,
rinnovabile per un altro anno attraverso manifestazione di volontà espressa da
entrambe le parti, giusto art. 5.

Ritenuto pertanto potersi:

- Autorizzare la stipula della convenzione con l’Associazione MADAME per lo svolgimento del

progetto “Sorriso for children”, quale attività di volontariato presso l’ARNAS Garibaldi di

Catania.

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e DLgs. 101 /2018):

- convenzione con l’Associazione MADAME per lo svolgimento del progetto di volontariato
“Sorriso for children", presso l’ARNAS Garibaldi di Catania.

Rilevata l’urgenza di provvedere alla stipula della sopra indicata convenzione al fine di

autorizzare l’avvio del sopra descritto progetto.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

- Autorizzato la stipula della convenzione con l’Associazione MADAME per lo svolgimento del

del progetto “Sorriso for children“, quale attività di volontariato presso l’ARNAS Garibaldi di

Catania, con le modalità previste dal protocollo d’intesa.



Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali
')

*********

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e

pertanto,
.

1.Autorizzare la stipula della convenzione con l’Associazione MADAME per lo svolgimento del

progetto “Sorriso for children”, quale attività di volontariato presso l’ARNAS Garibaldi di Catania,

con le modalità previste dal protocollo d’intesa.

2.Munire dell’immediata esecutività la presente delibera.

Allegati (D.Lgs, 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018]:

- convenzione con l’Associazione MADAME per lo svolgimento di attività di volontariato

presso l’ARNAS Garibaldi di Catania.

Il Direttore Ammi strativo

(Dott. F rizio De

Il Se etarìo



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’an.651.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



»_ mOTOCOLLO D’INTESA

”RA

L’ Associazione MADAME ETS cod. fiscale 93244730870, con sede legale in Catania Via
Borgetti 12 N. d’iscrizione in persona del Legale Rappresentante

E

L‘ Azienda Ospedaliero Garibaldi cod. fisc./P.IVA con sede in Pian S; Maria di Gesù n. 5
Catania

, in persona del legale rappresentante il Cbmiurii$sario Straordinario
Dott. PREMESSO

- l’ordinamento vigente riconosce e promuove il “volontariato" come il, servizio reso dalle personefisiche, persone giuridiche ed associazioni, in modo gratuito, autonomo, continuativo,professionale; '

-in esecuzione dell’art. 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017’ n‘. 117 ed "Codice del Terzo
settore” le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzam’oni di volontariato
e le Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionaledel Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso …al mercato;

- L’Associazione MADAME ETS con lettera del la suddetta Associazione ha richiesto la
disponibilità di questa Azienda alla stipula di un apposito pròtoccilldd’intesa :che, oltre a consentirevisibilità ed uflicialità all’attività informativa che i volontari intendono svolgere, senza alcuna1ritèrmzrone e o impe intento all’attività istituzicna e de .

.R. ra;}»
- l’Associazione a mezzo dei propri volontari, si impegna a perseguire, attraverso prestazionipersonali e volontarie, le attività previste all’interno della presente Convenzione, che dovranno in
ogni caso essere conformi a quelle previste all’art. 5 del citato Codice del TerzoÌSettore;
- nelle more dell’attivazione del Registro unico nazionale del Terzo settore tali convenzioni
possono essere sottoscritte ancora con gli enti già iscritti nei registri speciali delle organizzazionidi volontariato e delle associazioni di promozione sociale esistenti ai, sensi del combinato dispostodel primo e quarto comma dell’art. 54 del predetto codice;

- l’Associazione risulta iscritta al Registro aziendale delle associazioni di volontariato e di
promozione sociale, possiede i requisiti necessari per svolgere l’attiv’ìt‘àoggettodella convenzione
e tale attività rientra nelle sue finalità statutarie; in osservanza alla vigente normativa, con la
presente convenzione vengono regolati la durata, il contenuto e le modalità di intervento
volontario, il numero e l’eventuale qualifica professionale delle persone impegnate, le modalità di
coordinamento tra volontari operated dei servizi pubblici, nonché le coperture assicurative previstedalla legge;

—A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania si riserva espressamente di riesaminare il contenuto della presenteconvenzione a fronte di eventuali novelle legislative o sopravvenute diverse esigenze aziendali.

Sl CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. ]

l'associazione MADAME ETS è un’associazione di professionisti costituita da un gruppo dilavoro multidisciplinare che ha il piacere di presentare SORRISO for CHILDREN progetto divolontariato integrato per l’informazione e la prevenzione della salute del, cavo orale . L’Associazione



MADAME ETS si impegna ad effettuare, attraverso i vo’lOntari, un servizio di informazione ei prevenzione della salute del cavo orale ai pazienti ed ai familiar .

L’Associazione prende atto dell’importanza dell’attività che intende prestare a beneficio della
collettività e assume gli obblighi nascenti da questa convenzione nellapiena consapevoleua di trovarsiin condizioni strutturali ed economico finanziarie tali da permettergli— di dare corso ai servizi ivi indicati,
per tutta la durata della convenzione.

Art.‘2

Le parti dichiarano espressamente che l’Associazione è responsabile in via diretta ed esclusiva della
gestione complessiva delle attività oggetto della convenzione e del suo buon andaniento.
l’Associazione MADAME ETS articolerà i propri accessi, previo accordo con il Direttore del

Dipartimento Materne Infantile / Direttori delle UU.OO.CC. interessate,, con un incontro al mese, nella
giornata di Sabato, presso le sale comuni dei reparti pediatrici e di neonatologia: delRO. Garibaldi di
Nesima. L’A.R.N.A.S., a tal proposito, si riserva di monitorare e verificare l’efficacia del servizio,
concordando, in collaborazione con l‘Associazione, eventuali variazioni e modifiche alle modalità
operative del medesimo in osservanza della normativa e del regolamento aziendale in materia di
sicurezza nei luoghi di lavoro, prevedendo:

\ . _. l’eventuale utilizzo (se necessari per il tipo di attività svolta) di dispositivi di protezioneindividuale idonei e rispondenti ai requisiti minimi della legislaziohelvigenie;
« l’esposizione del tesserino di riconoscimento rilasciato dall’Associazione.

Art. 3

L'attività si rivolgerà ai piccoli degenti dei reparti pediatrici e alle-famiglie dei reparti di
neonatologia. Nell’ambito di tale progetto è stato sviluppato un kit sorriso for Children composto in
prevalenza da schede didattiche e slide che coinvolgono bambini e genitori nei reparti delle strutture
ospedaliere in un percorso di educazione alle patologie del cavo orale, su come prevenirle e come evitarle.

Il programma si svilupperà con la presenza dei seguenti professionisti : Dotcssa Marta Costanzo
Odontoiatra, responsabile dell'associazione MADAME ETS e del progetto Sorriso for Children, Dott.ssa
Melita Platania Igienista Dentale, Dott.ssa Deboraha Auteri Logopedista, Dott. Davide Candido
Odontoiatra, con assicurazioni per infortuni e responsabilità verso terzi stipulate con Allianz
Assicurazioni. Il programma intende creare, assieme alle famiglie una consapevolem radicata
sull‘importanza di insegnare ai propri figli una corretta igiene orale quotidiana e una corretta
alimentazione, per mantenere i denti sani durante tutto il periodo dello sviluppo e di allietare le degenzedei piccoli con dei momenti di allegra e spensierata formazione.

Art.4

Le parti si impegnano al rispetto del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali
2016/679 UE (GDPR) ed i dati personali nella presente Convenzione sono raccolti e trattati per le
seguenti finalità:

(a) Finalità connesse all’instaurazione e alla esecuzione del rapporto contrattuale fra leparti (art.
6.1 lett. b del GDPR);

(b) Effettuazione di adempimenti amministrativo-contabili necessarie per la stipula e
l’esecuzione della Convenzione (art. 6.1 lett. c del GDPR);

(0) Se necessario, per accertare, esercitare elo difendere i diritti delle parti in sede
.

giudiziaria, & difesa del è il legittimo interesse del Titolare (art. 6.1 lett. f del GDPR).Perle finalità indicate ai punti (a) e (b) i dati personali saranno conservati per la durata contrattuale e,
dopo la cessazione, per il tempo previsto dalla normativa in materia—; per la finalità di cui al punto{c), i dati personali saranno conservati per tutta la durata del contenzioso, fino allfesaurimento dei
termini di esperibilità delle azioni diimpugnazione.



Le par’n' si impegnano a garantire i diritti degli interessati previsti dagli articoli da 15 a21 e
_

dall’articolo 77 del GDPK

Art 5

La presente convenzione decon-e dalla sua sottoscrizione e resterà in vigore_per un anno, rinnovabile per
un altro anno attraverso previa manifestazione di volontà espressa da…ent'ri'zmbe le parti.
Eventuali modifiche potranno intervenire a seguito di emanazioni diinomìeleg’isl‘aiive o regolamentari
da parte di organi istituzionali. Eventuali richieste di variazione della presente convenzione dovranno
essere indirizzate in forma scritta all’A.R…NA.S Garibaldi di Catania- Ufficio Protocollo. Ogni
modifica alla presente convenzione dovrà avvenire mediante atto debitamente sottoscritto dalle parti.
E“ fatta salva la possibilità di recesso anticipato da parte di uno dei due contraenti, con preavviso di
almeno 60 giorni da notificarsi mediante raccomandata A/R o via PEC.

Art.6

Il presente atto verrà registrato, ai sensi dell’art. 5 del D.P.K 131/86, solo nel caso d’uso ed a cura di chi
ne ha interesse con spese a suo carico.

Letto, approvato e sottoscritto

Catania, li

l’Associazione MADAME ETS

Il Presidente

Dott ..................

A.R.N.A…S. Garibaldi di Catania 'ssario Straordinario

Dott ..................


